
א. שירים ושמחה במוצאי שבת.   ב. ידיעת החכמות לצורך לימוד התורה.   ג. "כלל פיתגורס".   ד. הדלקת המנורה 
לעתיד לבוא.   ה.מרן הרב עובדיה ע"ה.   ו. לימוד הפשט ודוגמאות לכך )הכנת הנרות ע"י הבעל, אכילת חמץ בפסח 
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טוב לשמוע פיוטים במוצאי שבת
שבוע טוב ומבורך. אנחנו שומעים פיוטים במוצאי שבת, וגם א. 

"קול ברמה" משמיעים את השירים האלה. הדבר הזה חשוב מאד, 
כי כשאדם יוצא מהשבת יש לו עגמת נפש, ובגמרא )תענית ז"ך ע"ב( 
כתוב: "שבת וינפש", כיון ששבת - וי אבדה נפש, כי הנפש היתירה 
הולכת לה. ולכן טוב לקבל את זה בכל מוצאי שבת בשמחה )ואני 
לא מדבר על תקופת בין המצרים משבעה עשר בתמוז והלאה, כי זה 
יוצא מן הכלל(. והיו כאלה שעושים סעודת "מלוה מלכה" במוצאי 

שבת "בשמחה ובשירים בתוף ובכנור" )בראשית ל"א כ"ז(.

הפיוטים של רבי אשר מזרחי עם לב ונשמה
רבי אשר מזרחי ז"ל כותב שירים ובלבו כנור של רוח הקודש. ב. 

בשיריו יש נשמה. שמענו עכשיו את השיר "בתי צאי" והוא אומר 
שם: "הביטי רעיה עדינה", כמה עולה בגימטריא המלים "רעיה 
עדינה"? ארבע מאות עשרים וארבע, כמנין "משיח בן דוד", כלומר 
הביטי רעיה עדינה באותו הזמן. ולכן כל מה שקורה היום, הכפירה 
והטפשות והבערות והסכלות שצועקים "הדתה", זה טירוף של 
מטורפים. אבל יום אחד נשתחרר מכל השוטים האלה, ונבנה להם 
בית גדול "בית חולים למטורפים", שיישבו וישתגעו שם, וכל אחד 
ימציא המצאה איך אפשר לברוא עולם בדמיונם, כי בדמיון אפשר 
לעשות הכל1. הפיוטים שלו כתובים עם לב ונשמה, כי בתורה יש 
נשמה, ולהבדיל פיוטים אחרים של הדור המטומטם שלנו, הם ריקים 
כגוף בלי נשמה. "או גבן או דק או תבלול בעינו" )ויקרא כ"א כ'(, גבן 
ראשי תיבות גוף בלי נשמה. המלים והפסוקים בתורה והמאמרים 
של חז"ל יש בהם רוח ונשמה. "הנבא אל הרוח" )יחזקאל ל"ז ט'(. 
אבל אצלם אין רוח, רק יודעים לצטט את הפסוק של ההפטרה 
היום, ואומרים ככה: "לא בחיל ולא בכח כי אם ברוח", ולא אומרים 
"ברוחי" כמו שכתוב בפסוק "ברוחי אמר ה' צבאות" )זכריה ד' ו'(. 
איזה רוח יש להם?! אויר, "כי רוח עברה בו ואיננו" )תהלים ק"ג ט'(. 

אבל כשיש לך רוח ורגש של נשמה זה אחרת.

"דרך התלמוד עמוקה היא עד מאד"
אקרא לכם סיפור יפה שקשור לפרשת השבוע, מתוך ספר "דרכי ג. 

1.  אגב, בשיר הזה יש טעות קטנה "וישמע בחוצות עירייך", ככה נדפס בדפוס 
הישן. אבל לא אומרים ככה אלא "עָרַיִיך", כי עיר-עָרִים ולא עירים. לעומת זאת 
בהמשך אומרים "שירייך", כי שיר-שירים. שירייך ביו"ד וערייך בלי יו"ד. זה 
המיוחד במהדורת הספר של אשר מזרחי שהגהנו אותה )ועדיין נשארו שם כמה 

שגיאות קטנות, נשאיר אותם למהדורא אחרת אם ירצה ה'(.

חיים" על פרקי אבות )נדפס בירושלים בשנת תרפ"ב(2, של רבי חיים 
הלוי אבתר המכונה זגול3. וככה הוא כותב שם )עמ' מ"ב(: מעשה 
בהגאון הקדוש רבנו שמעלק'ה4, שביום שהתקבל לאב בית דין קהל 
קדוש בעיר ניקלשבורג, דרש בשבת לפני הרבנים והחכמים דרוש 
על שבע חכמות, היינו כל שבת היה דורש על חכמה אחת, עד שדרש 
כל השבע חכמות5. והיה לפליאה גדולה בעיני כל הרבנים החכמים, 
כי דימו שבתחילה ידרוש להם בעוצם כוחו הקדוש בפלפול ומוסר. 
רק אחרי כן, כלומר אחרי "שבע שבתות תמימות", התחיל לדרוש 
מוסר השכל ופלפול. ואמר לשומעים - אשר היה להם לפלא הפסוק 
בקהלת )ז' ה'(: "טוב לשמוע גערת חכם מאיש שומע שיר כסילים". 
מלשמוע שיר  ולכאורה יותר נכון לומר טוב לשמוע גערת חכם 
כסילים, מה זה "מאיש שומע"? אלא הכוונה שאם יש לך אדם שבקי 
רק בתורה בלבד, וידבר על זה שהתורה נפלאה ומתוקה ועריבה, 
העולם יגיד: מה יש לו להגיד?! זה מה שהוא יודע מסכן, ואם היה 
לומד חכמות אחרות היה רואה שיש בהם ג"כ דברים יפים. ולכן 
טוב לשמוע מאדם ששומע שיר כסילים ובכל זאת אומר שגערת 
חכם עדיפה מהם. וזו הכוונה "טוב לשמוע גערת חכם ממי? מאיש 
שומע שיר כסילים". הרב חיד"א )שם הגדולים ערך הרמב"ם( כותב 
2.  הספר הזה יש בו מאה ועשרים סיפורים. ותשעים ותשעה אחוז מהם על 
בעל שם טוב ותלמידיו. סבא ע"ה היה מחביא אותו כל השנה, כדי שלא נקרא רק 
סיפורים מהבוקר עד הערב, וכשמגיע הזמן של פרקי אבות בין פסח לשבועות 
)ויום אחד בילדותי סימנתי את  היה משחרר לנו אותו, והיינו קוראים בו הרבה 

הסיפורים שלו במספרים(.
3.  הוא היה סורי מדמשק. בהתחלה חשבתי שזו טעות וצריך לומר "אביתר", 

אבל פעמיים כתוב שם "אבתר".
4.  "שמעלק'ה" זה שמואל )"ק'ה" זו מלת חיבה כמו חיימק'ה(. הוא היה אדמו"ר של 
חסידים, ואחיו של רבי פנחס הורוביץ מחבר ספר ההפלאה והמקנה. רבי פנחס 
היה רבו של החתם סופר שמספר עליו בערגה ואומר: רבותי לא היו מזכירים 
ספר הזוהר בדרשות שלהם, כי הם מדברים גם עם המוני העם וממילא מתחילים 
ויכוחים בקבלה, ולכן אפילו שהם יודעים קבלה זה לא בשביל המוני העם )וע"ע 

באסף המזכיר ערך תשליך(.
5.  הוא לא מסביר כאן מה הם השבע חכמות. אבל הרב חיד"א בספרו מדבר 
קדמות )מערכת ח' - חכמות. הספרים של הרב חיד"א מתוקים מדבש. ספר "מדבר קדמות" 
כי יש בו כל מיני הקדמות, וספר "יעיר אוזן" כי זה כללים של התלמוד, שאדם יעורר את האוזן 
שלו ויראה הערה כאן ושם. ובדפוס הראשון היו שני הספרים האלה מכורכים יחד( כותב 
שיש שבע חכמות בעולם, ומנה אותם: חשבון, שיעור )הנדסה(, רפואה, הגיון, 
ניגון, אלהות וכישוף. אבל יש שמונים אותם בצורה אחרת, כי הכישוף לדעת 
הרמב"ם זה רק דמיון, ויש להכניס במקומו תכונה )אסטרונומיה(. אברהם אבינו 

היה בקי בשבע חכמות, וזה מה שאומרים 
בהושענא רבה: "בנה בית לחכמה וחצב 

עמודיה שבעה", זה שבע חכמות.
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ככה על הרמב"ם, שהיו מתלוננים עליו איך הוא מזכיר כל מיני מדעים, 
וכותב על זה: ואני בעניי אומר, שאדרבה בגלל שהרמב"ם בקי בחכמות 
האנשים שומעים אליו, כי אומרים שהוא בקי בחכמות ובכל זאת אומר 

)בהקדמה למשנה תורה( "דרך התלמוד עמוקה היא עד מאד".

גם הרמב"ם לא ענה לכל המחרפים אותו 
הרבה אנשים מדברים עלי. השבוע קיבלתי חוברת "אור עליון" ד. 

)שמוציאים אותה פעם בחודש( וכתוב שם ששמע שמישהו דיבר וחירף 
וגידף אותו על זה שהוא מזכיר אותי, ואח"כ הוא הלך לחידון ב"קול 
ברמה" וכולו בכעס וצער, שאלו אותו: למה אתה כועס? וענה להם. 
אבל אני אתן לו עצה טובה, לא להתווכח בכלל, ומי שידבר עלי תעבור 
לנושא אחר, ואם הוא לא רוצה להרפות אז תצא משם. ויש לי הרבה 
חברים רבנים גדולים שרבו נגדם ככה, ואפילו מאה שנה אחרי פטירתם. 
הרמב"ם הוא אחד מהם, ובשנת חמשת אלפים נ' בערך )כמעט מאה שנה 
אחרי פטירתו( באו אנשים רשעים שמחקו מה שכתוב על המצבה שלו, 
וכתבו: "פה נטמן המוחרם והמין פלוני אלמוני". רבי דוד הנכד שלו )או 
הנין( שמע על זה, והחרים אותם. ובאותו היום מתו חמשים איש מהם 
47(6. אבל הרמב"ם לא  )זה כתוב בספר תולדות חכמי ישראל ח"ג עמ' 
היה עונה להם, וכתב לתלמידים שלו: אל תענו להם על זה, אלא תנו 
להם לדבר ו"להתפרק" )אגרות הרמב"ם מהדורת הרב קאפח, עמ' קל"א(. 

מה זה "כלל פיתגורס"?
אבל איני יודע משום מה מדברים עלי, אם בגלל שאני מזכיר שמות ה. 

של חכמות, אז הנה הסיפור על רבי שמעלק'ה, שהיה חסיד וצדיק גדול 
)וגם אחיו היה גאון גדול(, ודרש בשבע שבתות על שבע חכמות, וכי יש 
מי שיחשוד בו?! אבל אני אין לי ספרים של אריסטו או של אוקלידס 
או של פיתגורס, וכל מה שאני אומר זה מלה כאן ומלה שם מהם, 
שמובאים בספרים שלנו שמזכירים אותם. השומע ישמע והחדלים 
יחדלו, ויילכו אחרי ההבל ויהבלו. הזכרתי בעבר את "כלל פיתגורס", 
והתפלאו על זה. אבל זה כלל כ"כ פשוט, ופעם בזמן הראשונים עוד 
לא ידעו אותו, כמו למשל רש"י ותוספות שלא ידעו את זה וחיפשו 
דרכים אחרות. ורבנו שמשון משאנץ במסכת כלאים )פ"ה מ"ה( מביא 
את הכלל הזה, וכותב: ובני אדם חכמי המדות אמרו כך וכך, אבל זה 
לא נכון, כי המשנה מוכיחה אחרת. והתוספות יום טוב שם )ד"ה ולמה 
לא עשה( כותב בתמיהה: תמדוד ותקח סרגל ותראה שזה נכון, כי כ"כ 
פשוט הדבר הזה. מה הכלל שלו? אם יש לך משולש ישר זוית שיש לו 
6.  אח"כ מחקו את זה, וכתבו את הנוסח הפשוט הידוע היום: "אדם - ולא אדם, 
ואם אדם היית - ממלאכי רום אמך הרתה, או אומרה לאל: באין אשה ואיש, מלאך 
בעולם תחתון בראת". אתם מבינים את השיר הנפלא הזה?! המשורר כותב על 
הרמב"ם הטמון כאן: אתה אדם או לא? אם אתה בן אדם באמת, אז אבא שלך היה 
מלאך, כלומר אמא שלך התעברה ממלאך. או שאתה לא אדם בכלל בלי אבא ואמא, 
וא"כ מלאך בעולם תחתון בראת. מי יכול לכתוב מלים כאלה?! אין מצבה בעולם 
שכתוב ככה. ועוד כתבו שם: "פה טמון רבנו משה בר מימון מבחר המין האנושי", 
ובא חכם גדול בדורנו )הרב יעקב קמינצקי ז"ל( שלא ראה את המלה הזאת בשום מקום 
אחר, והיתה בעיניו דבר מוזר. ולכן אמר שזה שריד מהמצבה המטומטמת שכתבו 
עליו המוחרם והמין, ומחקו הכל והשאירו את המלה "המין". היתכן כדבר הזה?! 
"מבחר המין האנושי" הכוונה מבחר 
האדם, כי יש מין בעולם שנקרא מין 
האדם, והרמב"ם הוא מבחר המין 
האנושי. ומה ענין זה להמוחרם 
והמין?! יעלה על הדעת שימחקו 
הכל וישאירו את המלה הגרועה 
הזאת "המין"?! והביטוי הזה נמצא 
בבדיקת מחשב בשלושים וששה 
ספרים, פעם על מרן הבית יוסף 
ופעם על רבנו הקדוש ופעם על 
משה רבנו )ועי' בהקדמה לספר דרכי 

העיון עמ' 19(. וזה פשוט מאד.

אורך ורוחב, ואתה רוצה לדעת כמה מדת האלכסון, אז תקח את הרוחב 
ותכפיל אותו בעצמו, תקח את האורך ותכפיל אותו בעצמו, ותחבר אותם 
ביחד, ותקח מחשב ותחפש את השורש המרובע של שני המספרים 
 ,3-4-5 הדוגמא הפשוטה ביותר לזה:  ביחד, ותמצא את האלכסון. 
שלוש כפול שלוש זה תשע, ארבע כפול ארבע זה שש עשרה, ביחד זה 
עשרים וחמש, ומה השורש המרובע של עשרים וחמש? חמש. זה הכלל 
של פיתגורס. בא אוקלידס וגנב לו את הכלל הזה. ככה כתוב בשו"ת 
חוות יאיר )סי' קע"ב(, שלא תגידו שיש לי ספרי אוקלידס... והוא כותב 
שאוקלידס כתב את הכלל הזה בשמו, אבל באו אחריו ואמרו שקדם 
לו פיתגורס שהיה בזמן בית ראשון7. אבל אני לא יודע איך החוות יאיר 
מצא את אוקלידס, כי הוא תורגם לעברית רק לפני מאתים שנה ע"פ 

הגר"א, ועוד לא תורגם בזמנו.

הגר"א היה בקי בכל החכמות האלה
הגר"א אמר למישהו שיתרגם את ספרי אוקלידס, כדי שתלמידי ו. 

חכמים יידעו את הכללים של ההנדסה, כי אם לא תדע לא תבין כלום 
בכמה מקומות בגמרא, אלא תגיד "ואני בער ולא אדע" )תהלים ע"ג כ"ב(. 
ולכן תירגמו את זה )כ"כ תלמידו רבי ברוך משקלאב בהקדמתו לתרגום 
אוקלידוס(. ויותר מזה, אמרו בשם הגר"א שאדם שחסר לו ידיעה אחת 
)בהסכמה לתרגום של  בחכמות יחסר לו לעומתה פי עשרה בתורה 
תלמידו הנ"ל(. אני לא הבנתי את זה, וכי הגר"א רוצה שנלמד דוקטורט 
ונהיה פרופסורים?! אבל הגר"א לא רוצה את זה, אלא רק שחייבים 
לדעת מינימום של דעת בחכמות האלה8. ומי שיראה את דברי הגר"א: 
"הערים הסמוכים לקוטב", איזה קוטב? אלא הגר"א למד את הדברים 
האלה של קוטב צפוני וקוטב דרומי. גם יש לו ספר "איל משולש" על 
חכמת המשולשים )הוא לא קרא לו ככה, אלא כשהדפיסו אותו קראו לו 

7.  איפה פיתגורס מצא את זה? במצרים אצל הבנאים, כאשר היו רוצים לעשות 
בנין של משולש ישר זוית, ואין להם כלים למדוד זוית ישרה תשעים מעלות וכו', 
אז לוקחים חבל ארוך ומחלקים אותו לשנים עשר חלקים, שלוש ארבע וחמש, 
שלוש זה הצלע הקטנה, ארבע זה הצלע הגדולה, וחמש זה האלכסון. וממילא 
מוכרח להיות ישר זוית. פיתגורס התחיל לחשוב מה הקשר בין המספרים האלה, 
עד שגילה ששלוש כפול שלוש ועוד ארבע כפול ארבע שוה חמש כפול חמש. 
מזה הגיע הכלל הזה, והתפרסם בעולם כולו על שמו "כלל פיתגורס". ובצרפתית 

אומרים "תיאורים דֶה פיתגור", כלומר תיאוריה של פיתגורס.
8.  למשל אדם שאינו יודע מתי הזריחה והשקיעה בצרפת, יאמר שרבנו תם אמר 
שבעים ושתים דקות בכל מקום בעולם. אבל בא חכם שיודע בזה כמו הרב יהוסף 
שווארץ )פעם כתבתי "יוסף". ואחד שלח הערה לחוברת אור תורה: חסר לך ה"א, "יהוסף". בסדר, 
"עדות ביהוסף שמו" )תהלים פ"א ו'(, להבא אחזור בתשובה...(, ואמר שרבנו תם איש האלקים 
כתב את זה לפי המצב בצרפת, ואם הוא היה בארץ ישראל היה רואה שמקסימום 
חצי שעה אחרי השקיעה הכל מלא כוכבים )ספר דברי יוסף דף מ"ג סע"ב(. ויש אומרים 
שזה לא כוכבים באמת, אז מה זה? סתם נקודות לבנות?! )הערבים אומרים שהקב"ה 
לוקח את הלבנה של החודש שעבר, חותך אותה לחתיכות קטנות ומפזר אותם ברחבי הרקיע, 
ומזה באו כוכבים בשמים. אבל הראיה שלא כדבריהם היא התורה, "את המאור הגדול לממשלת 
היום ואת המאור הקטן לממשלת הלילה ואת הכוכבים" )בראשית א' ט"ז(, וא"כ הכוכבים לא 
באו מהמאור הקטון, אלא הקב"ה ברא אותם בעצמם(, אלו כוכבים ענקיים, מה השטויות 
האלה?! ויש אומרים שהשקיעה בצרפת היא ג"כ כמו ארץ ישראל, אבל זה לא נכון, 
קודם כל התוספות )פסחים ב' ע"א, בד"ה והא קי"ל( אומרים את זה בפירוש, "שנראה 
שיש שעה גדולה מהשקיעה עד צאת הכוכבים", כלומר לפי מראית העין רואים 
ככה. וככה כותב רבי יהוסף שווארץ, שהיה בקי בכל הדברים האלה. הוא היה בין 
הבודדים בזמנו שלמד בגרמניה כל המדעים האלה. אבל היה חסידא קדישא. והיה 
לפעמים בתענית כמה ימים ולא אוכל בגלל ענייני כשרות וכדו', רק לומד הרבה. 
וכשבא לארץ קבע זמנים של זריחת השמש במשך שלש שנים, כל יום עולה ורואה 
את השמש זורחת וכו'. והוא כתב את הכלל שמובא בכף החיים )סי' ח"י אות ח"י(: מתי 
זמן טלית ותפלין? הגמרא )ברכות ט' ע"ב( אומרת מזמן "שאדם יראה את חבירו ויכיר 
אותו", אבל היום קשה לדעת את זה, כי יש לך אור החשמל, ואתה רואה את חבירך 
ומכיר אותו טוב, איך תוכל לדעת?! לכן הוא אומר שבדק ומצא שזה שעה לפני 
)מאמר איילת השחר דף ט"ז ע"א(. ויש אומרים אפילו יותר  הזריחה בכל השנה כולה 
מזה ויש אומרים פחות מזה. אבל נסמוך על הרב שווארץ, וכף החיים אומר )שם( 
שכך הוא מנהג ירושלים. לכן כל אחד צריך ללמוד ולדעת את הדברים האלה, כדי 

שלא יכתוב דברים מוזרים.
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בשם הזה, כי "איל" זה ע"פ השם שלו אליהו, "משולש" כי הוא מדבר על 
חכמת המשולשים(9. הגר"א היה בקי בכל הדברים האלה, והשתמש 

בהם לפרש את התורה.

גם החזון איש היה בקי בכלל הזה
החזון איש היה ג"כ בקי בכלל פיתגורס הזה. הוא כתב פירוש על ז. 

הלכות קידוש החודש של הרמב"ם, "עמוק עמוק מי ימצאנו" )קהלת ז' 
כ"ד(10, ובהתחלה הוא מתחיל בכלל הזה. אבל הסגנון שלו קשה מאד, 
כי התוספות יום טוב אומר פשוט מאד: "המרובעים שנעשה בכל אחת 
מהצלעות הם שוים בשטחם למרובע שנעשה מהאלכסון", ואילו החזון 
איש כותב בסגנון אחר קשה מאד. הטבע של האשכנזים שהם עמקנים11, 

והחזון איש ג"כ היה עמקן גדול12. אבל הוא היה בקי בכלל הזה.

שבע הוכחות לכלל פיתגורס
באיטליה היו ארבעה חכמים שכתבו פירוש על המשניות: הראשון ח. 

)נפטר בסביבות שנת תנ"א, לפני  רבי משה זכות  "קול הרמ"ז",  שבהם 
שלוש מאות שנה ויותר(13. אחריו "הון עשיר", רבי עמנואל חי ריקי, זה 

פעם היה תלמיד חכם אחד בישיבה שלנו, שבא אלי בטענה: אמרת שתעשה    .9
אותי דיין, למה לא עשית אותי?! אמרתי לו: מה אתה רוצה?! אני בעצמי לא דיין, 
איך אעשה אותך דיין?! נכניס אותך לתוך מקוה ונאמר לך "דיין דיין דיין"... תלמד 
ותיבחן ותהיה דיין. הוא בא מפרס ולמד שם כל מיני מדעים, אז התחיל לכתוב פירוש 
על ספר "איל משולש" של הגר"א. בספר הזה יש עשרה פרקים, והתחיל לכתוב 
על שלושה פרקים הראשונים, אבל לא הספיק לסיים ומסכן נפטר. פעם הוא הגיע 
למקום שהגר"א שם מדבר על בקע ותשלומו )מאמר רביעי(, ובלועזית הבקע נקרא 
"סינוס" ותשלומו נקרא "קוסינוס". שאל אותי: האם מותר לכתוב את המלים האלה 
בהערה למטה? אמרתי לו: מותר, כי אתה בא להסביר כדי שיבינו הדור הזה. יום אחד 
בא אלי ואמר לי: יש חכם גדול, שהשתתף עם רבי חיים קנייבסקי שליט"א לכתוב 
הערות ופירוש על הלכות קידוש החודש של הרמב"ם, והוא אמר לי שלא להזכיר 
סינוס וקוסינוס בספר הזה, מה לעשות? אמרתי לו: תעשה מה שהוא אמר לך. אמנם 
למעשה אין בזה כלום, משום שאתה לא משנה את הלשון של הגר"א אלא רק מסביר 
בהערה למטה, אבל אם אתה הולך אחריו תעשה ככה. הוא קיבל לחץ מזה, ואמר 
לי: אתה לא תתן לי מכות על זה?... אבל איזה מכות נתתי לך?! אני רק מסביר לך, 
אם אתה רוצה תשמע לקולו של החכם הזה, ואם אתה לא רוצה אל תשמע לקולו. 

הרשות נתונה בידך, "הכל צפוי והרשות נתונה" )אבות פ"ג מט"ו(.
10.  הוא ישב שנתיים על זה, אבל הפסיק באמצע כי הכללים שם מסובכים עד מאד, 
ולא מצא זמן לגמור את זה. כל אחד יכול ללמוד עד פרק י"א, אבל מפרק י"ב ומעלה 
צריך מח מיוחד, וגם צריך ספר שיעזור לך. אני הייתי לומד בילדותי את זה ולא מבין. 
אמנם היום יש לי ספרים לזה, אבל אין לי זמן וכח כי זה פחות מענין אותי, שהרי זו 
האסטרונומיה הישנה של ימי הרמב"ם, ואילו היום הגישה השתנתה )אבל זה אותם 
חשבונות(. למשל בימי הרמב"ם היו חושבים שהשמש מסובבת את כדור הארץ, והיום 
מזה ארבע מאות שנה אומרים שכדור הארץ מסובב את השמש. ויש מקום לדעה 
הזאת, כי היא כתובה בזוהר ובמדרש. ולא הזמן להאריך בזה. אבל עד היום קידוש 
החודש של רמב"ם הוא מדוייק להפליא. לפני כמה שנים היה יהודי אחד ברוסיה 
)אלכסנדר פרידמן( שלמד אסטרונומיא, הוא חזר בתשובה ע"י חב"ד, ועשה את הלוין 
2". אבל הקפיד שלא יעשו בו חילול שבת, וכשבאו לעשות נסיון  שנקרא "עמוס 
בשבת, לא הסכים לזה. ופעם היה ראיון איתו, ואמר: "הדיוק של הרמב"ם בהלכות 

קידוש החודש הוא מעל הטבע, ושוה יותר מכל המחשבים הטובים באמריקה".
11.  אחד לפני ארבע מאות שנה כתב: אף אחד לא יכול להבין את העומק השוכן בתוך 
לבם של חכמי אשכנז, עד שילמד בישיבותיהם עידן ועידנין )אבל לא הוסיף ופלג עידן...(, 
כי אי אפשר להבין אותם )עי' בספר קורא הדורות דף כ"ו ע"ב(. כשאתה לומד מהרש"א 

עוד אפשר להבין אותו, אבל חכמים אחרים מאותה תקופה קשה להבין אותם.
12.  פעם הוא עשה חשבונות של הלכות קידוש החודש בכמה דפים, ולא היה לו 
מחשב לבדוק אולי טעה. לכן קרא לאחד השמשים שלו רבי שרגא פייבל שטיינברג, 
ואמר לו: לפלוני יש מחשב שזה כמו חדר שלם, תבדוק שם אם החשבונות שלי 
מדוייקים. הלך ובדק, "ויטחן עד אשר דק" )שמות ל"ב כ'(, ואמר לו שהכל בדיוק. 
אח"כ החזון איש אמר לו: תגנוז את כל החשבונות האלה, והתפלא: בשביל מה לגנוז 
מספרים? אמר לו: המספרים האלה קודש הם, "כי הקריבום לפני ה' ויקדשו" )במדבר 

י"ז ג'(, פירוש הלכות קידוש החודש של הרמב"ם זה קדוש וחשוב מאד.
13.  בספר הזה יש לו דיבורים עמוקים. רבי דוד פארדו בספרו שושנים לדוד )בהקדמה( 

כותב עליו: "הלא לאמונה שדבריו עמוקים כדיבורי התוספות".

חכם שמסכן נהרג ע"י הגוים, והיה גם מקובל וגם משורר וגם פוסק14. 
"בית דוד", של רבי דוד קורינאלדי. והרב חיד"א מזכיר  אחריו ספר 
כמה הגהות שכתב בספרים בשם "הגהות הרד"ק"15. ואחריו "שושנים 
לדוד" של רבי דוד פארדו. ובספר בית דוד יש דבר מיוחד, שבכל פעם 
שיש משהו מסובך בכללים של חשבון והנדסה הוא מסביר אותם. 
למשל התוספות יום טוב )כלאים פ"ג מ"א בסוף הערוגה שם( כותב: ואם 
הייתי מעתיק דבריו של אוקלידס וכותב הוכחות על משפט פיתגורס, 
כמעט יהיה חיבור בפני עצמו, ולכן מי שרוצה יעיין בכלל מ"ג )והגיהו 
שם כלל מ"ז( מהמאמר הראשון לאוקלידס16. כל אחד משתוקק לדעת 
מה ההוכחות לזה. ובא הרב בית דוד והשלים את זה, ובהקדמה לספרו 
כתב את תמצית ההוכחה לכלל פיתגורס. הכלל הזה יש לו שבע הוכחות, 
ההוכחה הארוכה ביותר כתובה בבית דוד שם, וההוכחה הקצרה ביותר 
מובאה בשם הגר"א, בספר דמשק אליעזר )לנדא. או"ח הלכות סוכה 
סימן תרל"א ס"ק ט"ז(: "שמענו הוכחה לזה בשם הרב הגאון". והכוונה 
להגר"א. שם הוא מביא הוכחה פשוטה, שאתה רואה מול העינים את זה.

וכי אסור להזכיר את זה?!
ובהגר"א ט.  בהרש"ש  שלנו,  הספרים  בכל  מובא  הזה  הכלל  אבל 

ובתוספות יום טוב ובכל הספרים. וכי אסור להזכיר את זה?! מה רע 
בדבר הזה?! אלא שהם רוצים לרדוף, ואני מוכן שירדפו אותי. הרמב"ם 
כותב במכתב: אפילו אשמע מי שיחרף ויגדף אותי, שיעשה מה שירצה. 
לכן אני נותן עצה פשוטה להרב העורך "אור עליון", שיעזוב אותם, ואם 
ירצו שידברו עלי, "גם לכל הדברים אשר ידברו אל תתן לבך" )קהלת 
ז' כ"א(, ותחליף נושא אחר, ואם לא רוצים אז תאטום אזניך, כי זה דור 

שגילו את האטום והאוזן שלהם אטומה, תעזבו אותי.

"אל מול פני המנורה יאירו שבעת הנרות"
התורה אומרת שכדאי ללמוד הכל, וכשאתה בא לפסוק ענין אתה י. 

ר שלא יודע  חייב לדעת הרבה דברים, ואי אפשר שאדם יפסוק כמו עִוֵּ
כלום. זה מה שכתוב בפרשה: "אל מול פני המנורה יאירו שבעת הנרות" 
כל שבע החכמות צריכים להיות מוארים אל מול פני  )במדבר ח' א'(, 
המנורה שזו התורה שלנו. לכן יש דברים שצריכים ללמוד אותם17. ולכן 
מותר ללמוד דברים כאלה, וכמובן במדה מסויימת, כדי שתוכל להבין 
את הגמרא. ואנחנו מזכירים דברים כאלה, וכולם במקורות שלנו. והנה 
קראתי לכם את הסיפור מתוך הספר "דרכי חיים", שלא תגידו שיש לי 

הוא קרא לספר שלו "דקדוקי עניות", אבל כשבאו להדפיס אותו אמרו לו:    .14
הרב, מי יקנה דקדוקי עניות?! אף אחד לא ירצה את זה, בוא נעשה לך שם חדש, 
"וקורא לך שם חדש" )ישעיה ס"ב ב'(, וקראו לו "הון עשיר". בספר הזה כל מקום שיש 

חשבונות מסובכים במשנה ובתוי"ט הוא מפשט אותם.
15.  בימינו נדפסו כמה הגהות הרד"ק האלה, בספר "תורת משה" של רבי משה כהן 
)הבן של רבי שאול כהן(. אבל מי שהדפיס לא ידע מי זה הרד"ק, כי לא יתכן שהרד"ק 
עושה הגהה על תוספות יום טוב?! הרי הרד"ק חי לפני שמונה מאות שנה )בימי 
הרמב"ם(, ואילו תוספות יום טוב חי לפני ארבע מאות שנה. אבל זה לא הרד"ק הידוע, 
אלא זה רבי דוד קורינאלדי. והוכחה לזה, שבתוך ההגהות הוא כותב "בספרי ב"ד", 

זה ספר בית דוד.
16.  אני לא יודע איפה הוא מצא אותו, כי בזמנו עוד לא תורגם הספר הזה. ואולי 

למד אותו בלועזית.
17.  הגמרא )שבת קל"ה ע"א( אומרת שתינוק שנולד לשמונה חודשים הוא כמו אבן, 
ולכן אסור לנגוע בו כי הוא מוקצה. אבל החזון איש )יו"ד סי' קנ"ה אות ד'( אומר שהיום 
השתנה הדין הזה, כי פעם הרפואה היתה בחיתוליה, ואילו היום הרפואה יותר טובה, 
ומטפלים בתינוק כזה ע"י "פגייה" וכדו', ולכן אסור לזרוק אותו, כי אתה חייב בנפש 
של בן אדם. והנה הרב חיד"א נולד לשבעה חודשים, ואמרו שאין לו נפש ואין לו חיים. 
ובאה סבתא שלו, חיממה אותו ואמרה: הוא נושם, "ברוך השם הוא נושם" )ולכן נקרא 
א! התינוק הזה חי(. ואתם יודעים כמה חי? 83 שנים. לולי החיד"א איפה היינו  חיד"א - חַי דָּ
מוצאים כל המתיקות בלשון שלו, חיבר למעלה משמונים ספרים וזורם כמו מים.

הלימוד יהיה לרפואתו השלמה והמהירה של מורנו הרב ראש הישיבה רבי מאיר נסים בן כֹמסאנה. אכי"ר.
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ספר של אריסטו שמספר על רבי שמעלק'ה... היעלה על הדעת שטויות 
כאלה?! והוא אומר שם שכאשר תדבר עם אנשים שרחוקים מן הדת 
ושומעים דברים כאלה, הם אומרים: לא ידענו שיש כזאת חכמה 
בתורה, וככה ילמדו את התורה. זה ריוח ולא הפסד ללמוד את זה.

שמן זית זך להעלות נר "תמיד"
הרב יוסף משאש ע"ה18 כתב בספרו נר מצוה )עמוד ט"ו(, שלא יא. 

יתכן שלעתיד לבוא ידליקו מנורה משמן זית, כי זה לא מכובד שכל 
הבתים בירושלים מוארים בחשמל ופלורוסנט, ואילו בית המקדש 
מואר בשמן זית, והרי אפילו אלף מנורות של שמן זית לא יספיקו 
להאיר ככה, ולכן חייבים לעשות חשמל. וקמו עליו: הרי התורה 
לא משתנה, מה אתה עושה "חוכמעס"?! והוא ענה להם על זה 
)עי' אוצר המכתבים ח"ב סי' אלף ש"ה(. אבל נראה לי שהאמת תמיד 
נמצאת באמצע, ויעשו שמן זית זך כמו שכתוב בתורה בלי לשנות 
כלום, אבל בסביבות החדר יעשו מנורות חשמל. וכמו שאנחנו עושים 
בליל שבת, שמדליקים נר שמן זית ומדליקים גם חשמל בבית19. ולא 

18.  אין לי את הספרים שלו. אביו רבי חיים משאש ע"ה השאיר אותו בגיל קטן 
מאד כשהיה בן שתים עשרה. והיו לו עוד אחים אבל הוא הגדול שבהם. הוא לא 
מצא פרנסה, ולמד שלושים מלאכות שונות, חרת מצבות וכתב קינות ושירים 
ולהבדיל תפלין ומזוזות. יש לו ספר "אוצר המכתבים" שלושה כרכים, ואם תקח 
ספר תקרא אותו עד הבוקר בלי לישון, מרוב הסגנון היפה שלו. למשל הוא כותב 
שם: "תנופת העט כעת" )ח"א סי' רצ"ד ועוד(, כלומר העט שלי מתנופף עכשיו, למה? 
כי שלחתי לך תפלין אז שלח מהר הכסף )שם סי' ש"ע(, מה אתה מתעכב?! "מהר 

המלט שמה" )בראשית י"ט כ"ב(, שמה ראשי תיבות שלח מהר הכסף.
19.  ולדעת הרב עובדיה ע"ה )חזון עובדיה-שבת א' עמ' רי"ב( אפשר לצאת ידי חובה 

מסתבר שבבית המקדש נחליף שמן זית זך כתית למאור בחשמל, 
אלא החשמל יהיה כתוספת, ואז "כל העם הזה על מקומו יבוא 

בשלום" )שמות י"ח כ"ג(.

אתם חושבים שהרב עובדיה ע"ה חולק על מרן?!
למה אני מזכיר את זה? כי הרבה פעמים עושים מחלוקות עד יב. 

לב השמים, אבל אפשר להבין אחד את השני. אחד כתב קושיא על 
הרב עובדיה ע"ה, כי הרב )יביע אומר חי"א סי' ל"ד( אומר שיש לנו 
ספק בכהנים אם הם כהנים אמיתיים או כהני חזקה, ולכן עושים 
ספק ספיקא מזה. והוא מקשה: היתכן? הרי מרן לא מביא סברא זו 
שכהנים שלנו הם כהני חזקה! אבל מה הקושיא הזאת, הרי מרן דיבר 
על כהן ברור, וכל הספק הזה בכהנים חידש מהרשד"ם )רבי שמואל 
די מודינא( שהיה קצת אחרי מרן, והוא אמר שהכהנים בימינו כהני 
חזקה הם )חאה"ע סי' רל"ה(. ויכול להיות שזה בגלל שבאו גרושים 
מספרד שהכהונה שלהם לא היתה כ"כ ברורה או מסיבות אחרות. 
ולא עוד אלא שהרב עובדיה ע"ה מצא אסמכתא בספר חסידים 
)הוצאת מקיצי נרדמים סי' תר"ל( שחלק גדול מהכהנים בימינו הם לא 
כהנים אמיתיים. ולכן הרב עושה מזה ספק ספיקא. אז אתם חושבים 

שהוא חולק על מרן?!

כל העולם יעסוק בספריו
חכם אחד אמר לי שיש לו ספר של חכם מרוקאי, שהביא שבעים יג. 

מקומות שהרב עובדיה חולק על מרן. ואני לא מאמין לזה, כי הרב 
עובדיה אומר שהלכה כמרן אפילו נגד אלף פוסקים, וחוזר כמה 
פעמים על זה. וגם הרב משאש אומר ככה )מזרח שמש יו"ד סי' ק"י 
ס"ט(20. אז איך פתאום מצאו שבעים מקורות?! אולי שנים-שלושה 
מקורות, לא יותר מזה. למשל הרב במצרים הנהיג שיעשו קידוש 
בליל שבת בבית הכנסת, והרי מרן )סי' רס"ט ס"א( אומר שלא עושים 
ככה, אלא בגלל שהיו במצרים הרבה עמי הארץ, שהולכים הביתה 
ואוכלים ונרדמים כמו יום חול, "ואכלת ושבעת וברחת"... ולא 
מברכים כלום. לכן הרב סמך על הפוסקים שמתירים בזה, ועשה 
להם קידוש בבית הכנסת, כדי שלפחות יראו שיש קידוש בליל שבת 
)ולא היה יכול לומר להם שיביאו מזונות וכוסכוס וכופתאות וכדו', כי 
יאמרו שהוא מחמיר עליהם(. והוא כתב תשובה בשו"ת יביע אומר 
)ח"א חאו"ח סי' ט"ו( על זה21. למה לחפש עלילות ולהקשות על הרב 

בשבת על אור החשמל, ולברך עליו "להדליק נר של שבת". אבל יש ויכוח 
 16 בזה, ובמיוחד בארץ ישראל שהחשמל נעשה בחילול שבת )עי' בעלון מס' 

אותיות י"ב-י"ד, ועוד(.
20.  פעם חשבתי שזו המצאה של הרב משאש, אבל באמת זה משהו עתיק, 
כי כבר רבי יעקב בן צור אמר ככה )שו"ת משפט וצדקה ביעקב ח"ב סי' ה'(. זה הרב 
צבי, והוא היה לפני  בן  עמדין  יעקב  יעב"ץ הספרדי, לא היעב"ץ הרגיל רבי 

שלוש מאות שנה, קצת לפני היעב"ץ הידוע.
21.  או למשל במקרה שאדם היה אנוס ולא הניח תפלין במשך היום, והתפלל 
ערבית מוקדם כשעדיין עוד יום )למשל התפלל בבית הכנסת אליהו הנביא כאן בבני 
ברק שמתפללים מוקדם מאד(, ואח"כ נזכר שלא הניח תפלין היום, האם יכול להניח 
עכשיו או לא? מרן )סימן ל' סעיף ה'( אומר שאין לו להניחם. ואילו הרב עובדיה 
ע"ה )ילקו"י ח"א עמוד ל"ח( אומר שכיון שיש דעות שערבית אינה הופכת את היום 
ללילה, לכן יניח תפלין בלי ברכה. ופעם האברך שכתב פירוש על איל משולש 
)עי' לעיל הערה 9(, אמר לי: איך הרב עובדיה חולק על מרן? והרי "קבלנו הוראות 
מרן". אמרתי לו: וכי הרב לא יודע שקיבלנו הוראות מרן עד שכבודו גילה את 
זה מתהום הנשיה?! אבל באמת זה לא נגד מרן, כי אם היה אומר לברך - זה 
נגד מרן, אבל אם לא אומר לברך אז ממה נפשך, אם ההלכה לא כמו מרן עשה 
בסדר, ואם ההלכה כמו מרן אין הכי נמי הוא מניחן כמו רצועות בעלמא. והרי 
מן הדין לילה זמן תפלין ומותר להניח תפלין בלילה, אלא שחכמים גזרו שמא 
יישן בהם )ש"ע שם ס"ב(, ולכן אם אדם מניח אותם לכמה דקות לומר בהם 
פרשת "וידבר" וכדו', אין כלום בזה. אנו מתחשבים גם בדעות שחולקות על 
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עובדיה?! מה נרויח מזה?! עוד דור אחד-שנים כל העולם יקרא בספריו. 
אנשים חושבים לעצמם: מצאתי קושיא על הרב עובדיה, אז אני גדול 

יותר ממנו... לא עושים ככה.

"תפסיק להיות חריף, תלמד פשט"
רבי צבי הירש מסימיאטיץ, יד.  הגאון מוילנא היה לו תלמיד אחד, 

שהיה חריף מאד ואוהב חריפות הרבה. והוא אמר לו: תפסיק להיות 
חריף, תלמד פשט. אמר לו: הרב, אתה יודע כמה יש חריפות בספר 
"אורים ותומים" של רבי יהונתן אייבשיץ, מתוק מדבש. אמר לו: תבחר 
דיבור יפה מהספר הזה, ותגיד לי אותו. רבי צבי הירש בחר דיבור חריף 
משם, וחזר אל הגאון, ואמר לו: הרב, אגיד לך איזו חריפות מאורים 
ותומים. הוא הגיד לו. וכשסיים, הגר"א אמר לו: אני אוסיף עוד על 
דבריך. והוסיף הרבה עד שהראה לו שלפי זה נוכל לעקור הלכות 
מהשלחן ערוך ולחלוק על הגמרא וכו', ולא עושים ככה. ואמר לו: 
כשלומדים בצורה כזאת האדם כל יום ויום עולה בדרגה גבוהה יותר, 
מתחילה הוא יודע ללמוד כמו רש"י, אח"כ נעשה חריף יותר כמו רבנו 
תם, אח"כ חריף יותר כמו הגאונים, ואח"כ חריף יותר כמו רב אשי 
ורבינא וכו', רק חסר לו קרניים... אבל כשתלמד בדרך פשט, תראה 
כמה יפה הלימוד הזה, רק שאינך יודע מה זה "פשט". ועוד אמר לו 
הגר"א: ע"י לימוד הפשט תרגיש את החסרון שלך, כי לפעמים אתה 
לומד גמרא וטורח להבין אותה, ורק אחרי כמה שעות אתה מוצא את 
ההסבר שלה )ואין לך "מוסף רש"י" כמו שיש היום ב"ה, שמראה לך מה 
רש"י הסביר עוד במקום אחר(. ויום אחד אתה מוצא רש"י במקום אחר 
שכתב מלה אחת, ואתה מתפלא: איך רש"י כיוון לכל מה שאמרתי?!... 
אני השקעתי שש שעות בזה, ורש"י כתב את זה פחות משש שניות! 
ככה אתה מבין מה זה ראשונים )ספר עליות אליהו הערה ע"ז(. דוד 
חורפי דבר כי בשמך  המלך לא אוהב חריפות, וכמו שאמר "ואענה 

בטחתי" )תהלים קי"ט מ"ב(, זה לא טוב מי שעושה הרבה חריפות...

על הבעל להכין את הנר ומדליקתו האשה
פעם הייתי הולך לישיבת רשב"י בתל אביב בימי שני ורביעי, כי טו. 

הרב עובדיה ע"ה היה בא למסור שיעור שם. הוא היה מגיע מאוחר, 
והיו אומרים לי להגיד בינתיים כמה מלים. אני מגיד כמה מלים מהבן 
איש חי, וכשהרב עובדיה מגיע הייתי מפסיק וסוגר את הספר, והרב 
אומר לי: תמשיך עוד, אני עייף.... פעם למדנו בבן איש חי )ש"ב פרשת 
נח אות ו'( שהבעל יכין את הפתילות בשביל נר שבת, כי ההדלקה תעשה 
האשה והכנת הפתילות יעשה הבעל. והרב לחש לי: זה רמוז במשנה 
"על שלש עבירות נשים מתות בשעת לדתן, על שאינן זהירות בנדה 
ובהדלקת הנר" )שבת פ"ב מ"ו(, למה כתוב ובהדלקת הנר?  ובחלה 
צריך לומר בנדה ובחלה ובנר. אלא לומר לך שהאשה תעשה רק את 
ההדלקה של הנר, כי ההכנה יעשה הבעל ולא האשה. חידוש יפה 
מאד. שאלתי אותו: מי אמר את זה? אמר לי: תוספות רבי עקיבא איגר 

)במשנה שם(. התפלאתי: רבי עקיבא איגר 
לא עושה דברים כאלה, כי רק הספרדים 
עושים דקדוקים במלים, ואילו האשכנזים 
מקשים ומפלפלים בחריפות. אבל הרב אמר 
אז שתקתי. כשהלכתי הביתה, ראיתי שרבי 
עקיבא איגר מציין שם שזה מספר שושנים 
זו חשיבה  )שם(.  לדוד של רבי דוד פארדו 
ספרדית. אדם צריך לדעת כמה חשובה הדרך 
הזאת, ומלה אחת במשנה לא נכתבה בחנם.

מרן, זו דעתו של הרב ע"ה.

מנין לרש"י שאסור לאכול מצה וחמץ ביחד בפסח שני?
בפרשה הזאת כתוב על פסח שני, "על מצות ומרורים יאכלהו" טז. 

)במדבר ט' י"א(. רש"י כותב שאין הבדל בין פסח ראשון לשני, אלא 
שבפסח ראשון החמץ בבל יראה ובל ימצא, ואילו בפסח שני מצה 
וחמץ עמו בבית, "ואינו אסור אלא עמו באכילתו" )רש"י שם פסוק י'(. 
מה הפשט? שבפסח שני אסור לאכול את הקרבן עם חמץ ביחד, אבל 
מותר שיהיה חמץ בבית, ומי שהיה טמא יגמור לאכול את קרבן פסח 
שני, ואח"כ יאכל מה שירצה. בא המנחת חינוך )מצוה שפ"א( וכתב 
על זה: צע"ג - צריך עיון גדול22, מנין לרש"י מה שכתב "ואינו אסור 
אלא עמו באכילתו"? מי אמר לרש"י שאסור לאכול בפסח שני מצה 
וחמץ ביחד, אולי מותר לאכול מצה וחמץ יחד עם קרבן פסח, שהרי 
התורה אמרה לאכול מצות, ואני אוכל מצות רק שהחמץ זה תוספת 
"בונוס". הרב שך ע"ה )אבי עזרי פ"י מהלכות קרבן פסח הט"ו( תירץ שלא 
זו כוונת רש"י, אלא הכוונה ככה: ואינו אסור, אלא גם עמו באכילתו 
מותר. וא"כ מותר לאכול שניהם ביחד. אבל זה לא הפשט, כי אם ככה 
היה צריך רש"י לומר ואינו אסור "אפילו" עמו באכילתו, ולא "אלא" 
עמו באכילתו. הקושיא הזאת מעיקה על האדם, וב"ה מצאתי הסבר 
כ"כ פשוט. המשנה בפסחים )דף צ"ה ע"א( אומרת: מה בין פסח ראשון 
לפסח שני? פסח ראשון אסור חמץ בבל יראה ובל ימצא, ופסח שני 
מצה וחמץ עמו בבית. למה כתוב במשנה "בבית", הרי מספיק לומר 
"מצה וחמץ עמו" וזה משמע אפילו ביחד. אלא משמע שדוקא בבית 
מותר אבל לאכול ביחד אסור. ומלת "בבית" היתירה במשנה, הביאה 
את רש"י לכתוב "ואינו אסור אלא עמו באכילתו". זה הפשט הפשוט. 
)עיין בחוברת אור תורה טבת תש"ן סי' מ"ח אות ט', סיון תשנ"ג עמ' תרפ"ג, 

אב תשנ"ג סי' קס"ג, תמוז תשע"ו סי' קל"ה(.

מדוע רבנו הקדוש לא כתב "תפלת ערבית רשות"
עוד דוגמא לזה, בפרק תפלת השחר )ברכות פ"ד מ"א( כתוב: "תפלת יז. 

הערב אין לה קבע", והגמרא )דף כ"ז ע"ב( אומרת: מה פירוש "אין לה 
קבע"? אם הכוונה שזמנה כל הלילה, אז שהמשנה תגיד תפלת הערב 
כל הלילה, אלא הכוונה שאינה חובה, כמאן דאמר תפלת ערבית 
רשות. אבל עדיין קשה על זה, אם ככה למה המשנה אמרה "תפלת 
הערב אין לה קבע", היתה צריכה לומר בפשטות תפלת הערב רשות? 
אלא ההסבר שרבנו הקדוש לא רצה לכתוב ככה, כי סבו רבן גמליאל 
הודח מנשיאותו בגלל הדבר הזה, שהרי הוא היה נשיא, ועל הויכוח 
אם תפלת ערבית רשות או חובה אמרו "תא ונעבריה", כלומר בואו 

22.  המנחת חינוך יש לו שטה מיוחדת, שאפילו על קושיא קטנטנה כותב עליה 
"צע"ג". לפני הקבר של אבא בהר הזיתים, כתוב שם: "163 מדרגות". פעם הגעתי 
לשם, וכשראיתי את זה אמרתי: 163 גימטריא צע"ג, למה? כי אבא היה גדול בעיון 
מאד )ולא משנה אם תקראו לזה "עיון תוניסאי" או לא... זאת האמת(, ועל קושיות עצומות 

היה יושב שעות עד שמתרץ אותן, כי היה חריף מאד.

5
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ונעביר אותו מנשיאותו, והורידו אותו מהנשיאות )ברכות שם(23. 
וכיון שרבן גמליאל סובר שתפלת ערבית חובה, א"כ איך נכדו רבנו 
הקדוש יכתוב "תפלת ערבית רשות", הרי זו פגיעה בכבוד הסבא. ולכן 
כתב ברמז: "תפלת ערבית אין לה קבע". צריך ללמוד לדייק במשנה.

לכתוב תמיד בעדינות
את הדרך הזאת מוצאים במיוחד אצל חכמי איטליה שהזכרנו. יח. 

צריך לעשות ספר עם כל הפירושים של החכמים האלה ביחד, קול 
הרמ"ז, הון עשיר, בית דוד קורינאלדי, ושושנים לדוד. אמנם יש קצת 
בעיה בספר שושנים לדוד, שהוא יורד על בית דוד במלים קשות 
מאד. ואם יכולתי הייתי מוריד את המלים האלה, אבל אסור לעשות 
את זה. ולכן מי שיוציא ישאיר הכל כמות שהוא, רק יכתוב הערה 
ויביא שם את ההקדמה שלו שאומר שהתחרט על זה24. אמנם רבי 
דוד פארדו היה גאון אדיר, אבל כשיורד על בן אדם שוטף אותו. צריך 
לדעת לא לכתוב ככה, אלא לכתוב תמיד בעדינות. נלמד לקח מהרב 

23.  פעם רבי אליהו ענקרי שליט"א היה לומד גמרא אצל אבא )בשנת תשכ"ב, לפני 
שהרב פינסון פתח את הישיבה שלו(, והוא הסביר לו את הגמרא הזאת שחכמים אמרו 
"תא ונעבריה",. ואמר לו: אומרים שאין דמוקרטיה בזמן התלמוד, הרי אין לך 
דמוקרטיה גדולה מזו, שהרי רבן גמליאל הוא דור חמישי לנשיאות מהלל הזקן 
)הלל, רבן שמעון, רבן גמליאל, רבן שמעון ורבן גמליאל(, וכיון שאמר דבר שלא מצא חן 
כ"כ  בעיני העם, מיד אמרו: "תא נעבריה", בואו נוריד אותו מהנשיאות. והורידו 
אותו בלי בחירות ובלי פרוטקציות. זו "דמוקרטיה במיטבה". אח"כ הביאו את 

רבי אלעזר בן עזריה ובסופו של דבר רבן גמליאל התפייס עם רבי יהושע.
24.  הרב בית דוד תבע אותו לדין תורה על זה, ואמר לו: ככה אתה כותב עלי? 
מה עשיתי לך? אמר לו: אני מקבל על עצמי שלא אכתוב עליך יותר. וככה עשה 
בחלק ב', אבל גם שם במשנה אחת )כלים פי"ז מ"ה( עוד פעם ירד עליו באש וגפרית.

חיד"א, שהיה אהוב על כל עם ישראל. וכאשר הביאו את עצמותיו 
לארץ ישראל )בשנת תש"כ(, כתבו מאמר בעיתון שהגיע אלינו מחו"ל: 
החיד"א - חידה מופלאה היא, איך זכה האיש הזה להיות מקובל בכל 
תפוצות ישראל?! ואיך באמת זכה לזה? כי הדברים שלו מתוקים 
מדבש, ואף פעם לא יפגע בחכם גם בכתיבה וגם בדיבור, וכ"כ פקח 
היה בזה25. הרב חיד"א מיוחד, שלעולם לא תמצא בספריו מלים קשות.

דברי אבן עזרא קשים
באבן עזרא על הפרשה יש דיבור אחד שלא מבינים אותו. כתוב יט. 

בפסוק: "והאיש אשר הוא טהור ובדרך לא היה וחדל לעשות הפסח, 
ונכרתה הנפש ההיא מעמיה" )במדבר ט' י"ג(, כלומר אדם שהוא טהור 
מה הכוונה של הפסוק?  ולא היה בדרך ולא עשה פסח חייב כרת. 
שהאדם הזה גם היה טהור, שלא תגיד שלא היה יכול להקריב בטומאה, 
והוא גם לא היה מסתובב בדרך רחוקה, ואם בכל זאת חדל ולא עשה 
פסח חייב כרת. אבן עזרא כותב שם: "ובדרך" - או בדרך, כמו ומכה 
אביו ואמו. וקשה על זה, הרי הפירוש בפסוק להיפך, שהאיש הזה גם 
היה טהור וגם לא היה מסתובב בדרך, וא"כ למה הוסיף "או"? ומה 
שהביא דוגמא מהפסוק "ומכה אביו ואמו", הרי שם זה משהו אחר, 
כי לא צריך שיכה את שניהם, ולכן הפירוש ומכה אביו או אמו, אבל 
כאן למה תפרש ככה?! המפרשים לא הבינו את זה, ויש שביארו כוונת 
אבן עזרא שבא ללמד שנבטא את הוא"ו של "ובדרך" כאילו שיש 
לפניה אל"ף, "אוּבדרך"26. אבל דבר ראשון, זה דחוק. דבר שני, אם 
אבן עזרא בא ללמד אותנו איך מבטאים את השורוק, וכי זו השורוק 
הראשונה שמצא בתורה?! אין מאה פעמים ווי"ם כאלה עד פרשת 

בהעלותך?! איפה היית כל הזמן?!

פירוש רבי חי טייב זצ"ל בכוונת אבן עזרא 
מה התשובה לזה? לפני מאתים שנה רבי שאול כהן שאל את רבי כ. 

חי טייב ע"ה על זה27, והוא ענה לו ככה: בפסוק למעלה כתוב "איש 
איש כי יהיה טמא לנפש או בדרך רחוקה לכם או לדורותיכם" )במדבר 
ט' י'(, ואבן עזרא כותב: "לכם- לטמא נפש, או לדורותיכם - טמא 
לנפש ודרך רחוקה". מה הכוונה שלו? כי בדורו של משה רבנו כולם 
היו חיים ביחד, וא"כ לא יתכן "בדרך רחוקה", כי גם אם התרחקת 
תרכב על סוס או חמור ותגיע למשכן לעשות פסח, אלא על כרחך 
לא יצוייר אצלם "בדרך רחוקה", רק בנוגע לדורותיכם, אבל טמא 
שייך בין לכם ובין לדורותיכם. ולכן אותו דבר כאן, כשהפסוק אומר 
"אשר הוא טהור ובדרך לא היה", הכוונה "אשר הוא טהור" - בימינו, 
או "בדרך לא היה" - בזמן הדורות הבאים. וא"כ צריך לפרש בפסוק 
"או" בדרך לא היה )ועי' בספר מגדולי ישראל ח"א עמ' שי"ח(. אמנם זה 
תירוץ חריף, אבל אי אפשר ליישב את אבן עזרא בפירושים אחרים, 

פעם בא אליו שוטה אחד שקראו לו "חכם", והביא לו אתרוג שהיה מלא    .25
נמשים וכתמים )אחרי חג הסוכות(, ואמר לו: לדעתי זה אתרוג כשר, מה אתה אומר? 
הרב חיד"א הסתכל ואמר: "זה פרי עץ הדר". כאילו הוא שאל אותו האם זה לימון 
או אתרוג... אבל כיון שהאתרוג פסול, והוא ידע שזה אדם זקן שמחזיק מעצמו 
שהוא אף פעם לא טועה, לכן מצא את הדרך להמלט מזה. )ספר מעגל טוב עמ' 112(.

בישיבה של הרב פינסון בחו"ל היה לנו תלמיד חכם אחד קצת עקשן,    .26
וכשהביאו לו תלמיד להכין אותו לבר מצוה, היה אומר לו: ווּכתבתם ווּקשרתם. 
שאלו אותו: מאיפה הבאת את הווּ הזה? אמר להם: אם ע"פ המודרנים קוראים 
לוא"ו כמו בי"ת רפויה, אז כשהוא"ו שורוק נעשה אותה ווּ... אבל זה לא נכון, כי 
וא"ו שורוק לכל הדעות קוראים אותה אוּ. ככה כתבו אבן עזרא )עיין בפירושו לספר 
שמות א', ב-ג. ועוד( והרד"ק )בכמה מקומות(, וככה מובא בלחם הבכורים )דף מ"ט ע"א, 

אני זוכר את הדף הזה כמנין ימי העומר. ובנד"מ עמ' קפ"ג(.
אני טעיתי פעם וחשבתי שהכוונה על רבי יצחק טייב בעל ערך השלחן    .27
)עיין במבוא לספר "משפט כתוב" עמוד י"ב(, אבל זה לא נכון, אלא רבי יצחק חי טייב 

מחבר ספר חלב חטים.
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)י"ג, ט"ז( ויקרא משה להושע בן נון יהושע פירש 

רש"י התפלל עליו י'ה יושיעך מעצת המרגלים. 
יוציאו דיבת  ומה שלא התפלל על כולם שלא 
הארץ לפי שהקב"ה אמר להם אני אמרתי אעלה 
אתכם וכו' חייכם שאני נותן לכם מקום לטעות 
וכו' כמו שפירש רש"י לעיל )שמות ג' י"ז(, אך על 
יהושע התפלל לפי שידע שהוא עתיד להכניסם 
לארץ כמו שנתנבאו אלדד ומידד כמו שפירש רש"י 
בפרשה הקודמת )בהעלותך י"ב א'( וחשש שאם 
ח"ו יטעה אחריהם מי מכניסם. א"נ לפי שהוא 
תלמידו. ומטעם זה נשתבח רק כלב כמו שנאמר 
בסמוך ועבדי כלב עקב היתה וגו' ולא יהושע גם 
כן משום דיהושע כבר התפלל עליו משה אבל על 
כלב לא התפלל ומצד עצמו לא היה בעצתם וזהו 
עקב היתה רוח אחרת עמו וימלא אחרי )לקמן י"ד 
כ"ד( מצד עצמו. ומטעם זה זכה גם כן שנתנו לו 

את העיר חברון כמו שפירש רש"י בפסוק ולו 
אתן את הארץ אשר דרך בה וגו' )דברים א' ל"ו(: 

)שיירי מנחה(

 )שם( ויקרא משה וגו'. בתרגום יונתן בן עוזיאל 
וכד חמא משה ענותנותיה דהושע קרי ליה יהושע. 
כי העניו נעשה מרכבה לשכינה ולכן נתן לו בשמו 
שם י'ה. ויש להרחיב עוד במה שאמרו בגמרא 
)שבת נ"ו ע"א( ויהי דוד לכל דרכיו משכיל וה' 

עמו. אפשר שכינה עמו והוא חוטא? ואם כן העניו 
שנעשה מרכבה לשכינה השכינה שומרת אותו מן 
החטא ולכן אמרו בגמרא שהעניו אין היצר הרע 
שולט בו ולכן כשראה משה ענותנותיה של יהושע 
קראו יהושע דהיינו יה יושיעך מעצת המרגלים 
שהשכינה שומרת וכנזכר לעיל ומטעם זה לא אמר 
רק על יהושע דקים ליה בגויה שהיה עניו שהרי 
היה אצלו תמיד כמו שנאמר ומשרתו יהושע וגו' 
לא ימיש מתוך האהל )שמות ל"ג י"א(. ויש לרמוז 
ויקר'א מש'ה להוש'ע ב'ן סופי תיבות ענוה בחילוף 

אות א' באות ו' באותיות אהו"י : )שיירי מנחה( 

)י"ד, א'( ויבכו העם בליל'ה ההו'א. אמרו רז"ל )תענית 

כ"ט ע"א( הוא ליל תשעה באב ונקבעה בכיה זו 

לדורות. ויש לרמוז בליל'ה ההו'א בגימטריא "הוא 
ליל ט' אב" בדיוק.

)ט"ו, מ'( והייתם קדושים לאלהיכם אני ה' אלהיכם. 

אפ"ל במ"ש בגמרא )ירושלמי ברכות פ"ט ה"א( אמר 
ליה ההוא מינא לרבי פלוני מאי דכתיב אלהים 
קדושים דמשמע ח"ו ב' רשויות אמר לו אלהיהם 
של קדושים שהם ישראל. א"כ כשיהיו ישראל 
והייתם  וזהו  ב' רשויות.  קדושים בטלה טענת 
קדושים לאלהיכם ועי"ז אני ה' אלהיכם וליכא 

פתחון פה למינים לומר שתי רשויות יש ח"ו.
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 אשכול הכופר
 מתורתו של מורנו ורבנו מרן הגאון
רבי רחמים חי חויתה הכהן זצוק"ל ראב"ד 
 ג'רבא ומגדולי ראשי הישיבות שבה

מתוך ספר "תורת רחמים"

 מחידושיו
 על התורה 

פרשת שלח לך

כי אחרת נצטרך לומר שאבן עזרא טעה בזה, אבל הוא דייקן מאד 
ולא יעשה שגיאה כזאת. לכן צריכים ללמוד וליהנות מהלימוד הזה. 
העיון שלנו זה לא "עיון תוניסאי", אלא זה העיון של כל העדות, רק 
שבדור הזה המח השתבש ולא יודעים מה זה "עיון", לכן חושבים 
שזה עיון תוניסאי, וכותבים עלי: "איפה העיון התוניסאי?" )עי' בעלון 

הקודם הערה 10(28.

רבי מיכאל נימני זצ"ל
השבוע הזה עושים בחו"ל אזכרת האחד עשר חודש של המנוח כא. 

רבי מיכאל נמני ע"ה. הצדיק הזה היה אדם מיוחד במינו, היה נותן תמיד 
לכולם, "פזר נתן לאביונים" )תהלים קי"ב ט'(. אנחנו היינו באים אליו 
ואוכלים אצלו בשבת, ואפילו פרוטה אתה לא משלם על זה. בבוקר היינו 
עושים שם תפלה, והוא מביא עוגיות וכל מיני דברים. וגם היה עושה 
ינֶר" בבית שלו על חשבונו, ומביא מתנות ומאכלים שם, וכששואלים  "דִּ
אותו: כמה עולה? היה עונה: "לא צריך". ועוד הוא תורם בעצמו בשביל 
הברכות לישיבה, כי היה אדם מיוחד29. הוא החזיר בתשובה מאות 

28.  איפה רמוז העיון התוניסאי? "ואני תפלתי לך ה' עת רצון" )תהלים ס"ט י"ד(, 
תיבות  ראשי  "עת" 
תוניסאי, כי מי  עיון 
שמבין אותו יהיה לו 
רצון גם בשמים וגם 

בארץ.
לו  יש  אמנם    .29
אין  אבל  מתנגדים, 
שאין  בעולם  אדם 
לו מתנגדים, וגם לי 
יש מתנגדים... נו, זו 

אנשים )ואולי אלפים(, שהיו באים אליו ושואלים אותו ומתייעצים איתו. 
בזמן האחרון המצב שם נחלש, וגם היהודים לא גרים שם בסביבה, 
ולכן צריך לעודד את המנין שלו. ויש לו גם כולל אברכים, וצריך לעודד 
לתרום לשם30. וזכות המדות הטובות של המנוח, "פזר נתן לאביונים 
צדקתו עומדת לעד, קרנו תרום בכבוד" )שם(. יהי רצון שדברי התורה 
האלה יהיו למנוחתו, ולמנוחת כל עם ישראל שסבלו הרבה בשואה 

ובעוד מקומות, שנזכה לגאולה שלימה במהרה בימינו אמן ואמן.

מי שברך אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב, הוא יברך את כל 
השומעים ברדיו "קול ברמה", ואת כל הקוראים אח"כ בעלון "בית נאמן", 
הם ומשפחתם וכל אשר להם. מלכא דעלמא הוא יברך יתהון, ויזכה 
יתהון, וימלא משאלות לבם לטובה, בריאות איתנה והצלחה רבה, 
אושר ועושר וכבוד, אורך ימים ושנות חיים, וכן יהי רצון ונאמר אמן.

ראיה?! הרי הם מתנגדים שאני מזכיר את פיתגורס, משוגעים שכמותם, גם חוות 
יאיר מזכיר אותו, וגם תוספות יום טוב מזכיר אותו, וכולם מזכירים אותו, וכמו 

שאמרנו בהתחלה.
30.  היה שם יהודי אחד שכל הזמן היה תורם בעין יפה שם, אבל התרושש מסכן, 
אתם יודעים למה? כי הוא השקיע כספים במניות בכל מיני דברים. וצריכים לדעת 
שהמניות הן מסוכנות ולא להשקיע בהם. פעם שאלו חסיד אחד מחסידי חב"ד: 
במה התעשרת? אמר להם: שמעתי בקול הרבי שאומר לא להשקיע במניות, ולא 
השקעתי. כל אלה שמשקיעים אח"כ אומרים "אלו העבירנו בתוכו בחרבה, ולא 
ע צרינו בתוכו דיינו", למה אנחנו נשקע? שישקעו הצרים שלנו. אבל הבן  קַּ שִׁ
אדם הזה שקע, ושמונה עשר מליון דולר הלכו וירדו במניות רח"ל. צריך לדעת 
מה שה' נותן מבורך, ורק אם יש לך דבר כזה שתוך שבוע-שבועיים תרויח מזה, 
אין הכי נמי, אבל אם אין לך דבר כזה לא חייבים להתעשר, "אל תיגע להעשיר" 
)משלי כ"ג ד'(. המנוח היה נעזר ביהודי הזה, אבל עכשיו שהוא התרושש, צריכים 

לעזור ולחזק את המנין והכולל שלו.



בס"ד

גליון 
72

בִּרְכַּת כּהֲֹנִים
מָרָן בְּבֵית יוֹסֵף )חלק אורח חיים סימן  א. 
קכ"ח( כּוֹתֵב שֶחָשׁוּב לָשֵׂאת כַּפַּיִם ]בִּרְכַּת 

כּהֲֹנִים[ בְּכָל יוֹם )כְּמוֹ מִנְהַג אֶרֶץ יִשְׂרָאֵל(, וְכָךְ 
כּוֹתֵב הַבֶּן אִישׁ חַי )שנה ראשונה פרשת תצוה 
אות ד'(, וּבְכָל הַמְּקוֹמוֹת נָהוּג כָּךְ. אָמְנָם 

הָאַשְׁכְּנַזִּים בְּחוּ"ל לֹא נוֹהֲגִים כָּךְ. וּבְתּוּנֶס 
נָהֲגוּ כְּמוֹ הָאַשְׁכְּנַזִּים בָּזֶה, אֲבָל אַבָּא זַצַ"ל 
הִנְהִיג בַּיְשִּׁיבָה שֶׁלּוֹ לָשֵׂאת כַּפַּיִם כָּל יוֹם, 
כְּמוֹ שֶׁכָּתְבוּ מָרָן וְהַבֶּן אִישׁ חַי. פַּעַם הָיְתָה 
קְהִלָּה שֶׁלָּנוּ בְּחוּץ לָאָרֶץ, וְשָׁאֲלוּ: "הַאִם 
אֶפְשָׁר לָנוּ לִנְהגֹ כְּמוֹ הַבֶּן אִישׁ חַי וְלָשֵׂאת 
כֵּן. אֲבָל  כַּפַּיִם כָּל יוֹם?" אָמַרְתִּי לָהֶם שֶֶׁ
זֶה לֹא מַסְפִּיק לָהֶם שֶׁמָּרָן פָּסַק כָּכָה, כִּי 
הַתּוּנִיסָאִים נָהֲגוּ אַחֶרֶת בָּזֶה. לָכֵן הֵבֵאתִי 
לָהֶם מִסֵּפֶר "הַגָּאוֹן הֶחָסִיד מִוִּילְנָא" שֶׁכָּתַב 
רַבִּי בְּצַלְאֵל לַנְדּוֹי, וּמֵבִיא בּוֹ כָּל מִינֵי עִנְיָנִים 

מֵהַגְּרָ"א, וְשָׁם )עמוד ק"ז( כָּתוּב שֶׁהַגְּרָ"א 
בְּכָל  לְהִסְתּוֹבֵב  בִּיכָלְתִּי  הָיָה  אוֹמֵר: אִם 
הָעוֹלָם, וּלְשַׁכְנֵעַ אֶת הָאַשְׁכְּנַזִּים שֶׁיִּשְׂאוּ 
כַּפֵּיהֶם כָּל יוֹם, הָיִיתִי עוֹשֶׂה אֶת זֶה. אֵיזוֹ 
שִׂמְחָה גְדוֹלָה! וְאִם הַגְּרָ"א רוֹצֶה לְשַׁכְנֵעַ 
אֶת הָאַשְׁכְּנַזִּים בָּזֶה, אָז לָנוּ הַסְּפָרַדִּים לֹא 
מַסְפִּיק מָרָן וְהַבֶּן אִישׁ חַי?! וְהֵם קִבְּלוּ אֶת 

זֶה, וּמֵאָז נוֹשְׂאִים כַּפֵּיהֶם כָּל יוֹם.

בְּכַ"ף  שֶׁמִּסְתַּיֶּמֶת  מִלָּה  שֶׁבְּכָל  הַכְּלָל  ב. 
סוֹפִית שֶׁהִיא לְנוֹכֵחַ כְּמוֹ יְבָרֶכְךָ וְיִשְׁמְרֶךָ, 
שְׂמֹאל  לְיָמִין,  פְּנֵיהֶם  הַכֹּהֲנִים  הוֹפְכִים 
וְאֶמְצַע, וְכֵן בַּמִּלָּה הָאַחֲרוֹנָה "שָׁלוֹם". )שלחן 
ערוך סי' קכ"ח סעיף מ"ה( וְהַסִּימָן "יִשָּׂ"א" )זֶה 

כְלָל שֶׁהַרְבֵּה כהֲֹנִים לֹא יוֹדְעִים עַד שֶׁמִּסְתַּכְּלִים 

בַּסִּדּוּר(. וְכָכָה הַדִּין בָּזֶה, שֶׁאִם אֵין כּהֲֹנִים 

וְהַחַזָּן אוֹמֵר "בָּרְכֵנוּ בַּבְּרָכָה הַמְשֻׁלֶּשֶׁת", 
אָז צָרִיךְ הַחַזָּן לַעֲשׂוֹת לְיָמִין וּשְׂמאֹל, אֲבָל 
אִם יֵשׁ כּהֲֹנִים, הֲרֵי הֵם עוֹשִׂים כְּבָר אֶת 
וְהַחַזָּן אֵינוֹ צָרִיךְ לַעֲשׂוֹת. )גליןן 115  זֶה, 

אותיות ד', ז'(.

עֵצָה וְתוּשִׁיָּה  לָאָדָם  הַתּוֹרָה נוֹתֶנֶת 
לַעֲשוֹת כָּל דָבָר בְּחָכְמָה. בַּתַּלְמוּד הַיְרוּשַׁלְמִי 

)מסכת סוטה פרק ה' הלכה ג'( מְסֻפָּר שֶׁפַּעַם הַמֶּלֶךְ הֵטִיל 

עַל רֵישׁ גָּלוּתָא ]ראֹשׁ הַגּוֹלָה, נְשִיא הַיְהוּדִים[ לְהָבִיא 
לוֹ בַּיִת מָלֵא תְבוּאָה בְּגדֶֹל שֶׁטַח שֶׁל אַרְבָּעִים עַל אַרְבָּעִים אַמָּה 
]אַרְבָּעִים אַמָּה ארֶֹךְ וְאַרְבָּעִים אַמָּה רחַֹב[, אָמַר לוֹ רֵישׁ גָּלוּתָא: "זֶה 
הַרְבֵּה מְאדֹ כֶּסֶף, אֵיךְ אָבִיא לְךָ אֶת זֶה?" אָמַר לוֹ: "יֵשׁ לְךָ הַרְבֵּה 
יְהוּדִים אָז תַּטִּיל עֲלֵיהֶם מִסִּים", אָמַר לוֹ: "הֵם כְּבָר כּוֹרְעִים תַּחַת 
נֵטֶל הַמִּסִּים, אֵיךְ נוֹסִיף עֲלֵיהֶם?!" אָמַר לוֹ הַמֶּלֶךְ: "דְּבַר הַמֶּלֶךְ הוּא, 
אֵין לְהָשִׁיב". רֵישׁ גָּלוּתָא חָשַׁב אֵיךְ לִגְבּוֹת אֶת הַכֶּסֶף מֵהַיְּהוּדִים, 
וְהֶחְלִיט לְהִתְיַעֵץ עִם הָרַב מַה לְּהַגִּיד לָהֶם. הָלַךְ אֶל הָרַב, וְהוּא הָיָה 
לוֹמֵד בַּשִׁעוּר מַסֶּכֶת סוֹטָה )דף כ"ז עמוד ב'(, בַּמִּשְׁנָה שָׁם לְגַבֵּי "וּמַדּתֶֹם 
מִחוּץ לָעִיר אֶת פְּאַת קֵדְמָה אַלְפַּיִם בָּאַמָּה" )במדבר ל"ה ה'(, וְרֵישׁ 
גָּלוּתָא חִכָּה עַד שֶׁיִּגְמרֹ אֶת הַשִּׁיעוּר. אַחֲרֵי הַשִּׁיעוּר, אָמַר לוֹ: "הַמֶּלֶךְ 
הֵטִיל עָלַי לָתֵת לוֹ בַּיִת אַרְבָּעִים עַל אַרְבָּעִים שֶׁל תְּבוּאָה, וְזֶה שֶׁטַח 
עֲנָק שֶׁאֲנִי לֹא יָכוֹל לְהָבִיא לוֹ אֶת זֶה, מָה אֶעֱשֶׂה?" אָמַר לוֹ: "תַּגִּיד 
לַמֶּלֶךְ שֶׁתִּתֵּן לוֹ אֶת זֶה בְּתַשְׁלוּמִים, עַכְשָׁו תִּתֵּן לוֹ בַּיִת שֶׁל עֶשְׂרִים 
עַל עֶשְׂרִים, וְאַחֲרֵי זְמַן עוֹד בַּיִת שֶׁל עֶשְׂרִים עַל עֶשְׂרִים". שָׁאַל אוֹתוֹ: 
"מַה הִרְוַחְתִּי מִזֶּה?" אָמַר לוֹ: "אַתָּה לֹא יוֹדֵעַ חֶשְׁבּוֹן?! אַרְבָּעִים כָּפוּל 
אַרְבָּעִים זֶה אֶלֶף שֵׁשׁ מֵאוֹת, וְאִלּוּ עֶשְׂרִים כָּפוּל עֶשְׂרִים זֶה אַרְבַּע 
מֵאוֹת, אָז אַרְבַּע מֵאוֹת וְעוֹד אַרְבַּע מֵאוֹת זֶה שְׁמוֹנֶה מֵאוֹת, וְאִם כֵּן 
חָסַכְתִּי לְךָ חֲמִשִּׁים אָחוּז ]חֲצִי[ מֵהַכַּמּוּת!" רֵישׁ גָּלוּתָא הִתְפַּלֵּא: 
"חֲמִשִּׁים אָחוּז הֲנָחָה בְּלִי לְבַקֵּשׁ מֵהַמֶּלֶךְ", אָמַר לוֹ: "אַל תְּבַקֵּשׁ 
מֵהֶם כְּלוּם, הֵם לֹא שָׁוִים פְּרוּטָה, הֵם גַּנָּבִים וְגַזְלָנִים וְחוֹמְסִים בְּנֵי 

אָדָם". )גליון 114 הערה 10(.

בית נאמן לילדים מתוך שיעורו של מרן ראש הישיבה שליט"א

לע"נ גאולה בת הרבנית אסתר מאזוז ע"ה

ה יַלְדֵי גְאֻלָּ

הֲלָכָה נֶאֱמָנָה

א. הַגָּאוֹן מִוִּילְנָא ]הַגְּרָ"א[ לֹא הוֹצִיא אֶת סְפָרָיו בְּחַיָּיו, כִּי חָשַׁשׁ שֶׁיָּבוֹא לוֹ מִזֶּה 
כָּבוֹד קָטָן, וְהוּא לֹא רוֹצֶה בָזֶה. אֲבָל הִפְסַדְנוּ מִזֶּה, כִּי אַחֲרֵי פְטִירָתוֹ לֹא כֻלָּם יָדְעוּ 
לַעֲרךְֹ אֶת הַסְּפָרִים שֶׁלּוֹ כְּמוֹ שֶׁצָּרִיךְ, וְנָפְלוּ שָׁם אַלְפֵי שְׁגִיאוֹת, כִּי לֹא הֵבִינוּ אֶת 
כְּתַב יָדוֹ )וְאִם הָיָה כְתַב הַיָּד לְפָנֵינוּ אוּלַי נוּכַל לְפַעֲנֵחַ בּוֹ כַּמָּה דְּבָרִים, אֲבָל חֵלֶק גָּדוֹל הָלַךְ 
בַּשּׁוֹאָה(. וְלָכֵן מָרָן הַחִידָ"א )בספרו שם הגדולים ערך ספר נשאל דוד( אוֹמֵר שֶׁלַּמְרוֹת 

כָּל הָעֲנָוָה, אַשְׁרֵי הָאָדָם שֶׁמַּדְפִּיס סְפָרָיו בְּחַיָּיו, רַק שֶׁיּאֹמַר שֶׁעוֹשֶׂה אֶת זֶה לְשֵׁם 
שָׁמַיִם. וְאִם אַתָּה חוֹשֵׁשׁ שֶׁתָּבוֹא לְךָ מַחְשָׁבָה שֶׁל גַּאֲוָה, רַבֵּנוּ יוֹסֵף חַיִּים זַצַ"ל ]הַבֶּן 
אִישׁ חַי[ כּוֹתֵב בְּהַקְדָּמַת הַסֵּפֶר שֶׁלּוֹ: הֲרֵינִי מוֹדִיעַ שֶׁכָּל מַה שֶּׁאֲנִי כּוֹתֵב יִהְיֶה לְשֵׁם 
יִחוּד קוּדְשָׁא בְרִיךְ הוּא, וְכָל מַחְשָׁבָה וְהִרְהוּר רַע שֶׁל גַּאֲוָה וְכוּ' אֲנִי מְבַטֵּל אוֹתָם 

בִּטּוּל גָּמוּר כַּחֶרֶס הַנִּשְׁבָּר. הָעִקָּר שֶׁתִּלְמַד תּוֹרָה לְשֵׁם שָׁמָיִם. )גליון 114 אות ז'(.

וְיָכלֹ  דַּרְשָׁן בְּחֶסֶד,  זַצַ"ל, שֶׁהָיָה  גֵּז  שִׁמְעוֹן  רַבִּי  הָיָה בְּתּוּנֶס חָכָם גָּדוֹל, שְׁמוֹ  ב. 
לְדַבֵּר שָׁעוֹת רַק בְּדִבְרֵי תוֹרָה. הוּא הָיָה נוֹתֵן גַּם שִׁעוּר בִּגְמָרָא, וּפַעַם אַחַת נָכַחְתִּי 
שָׁם, וְהוּא מְבָאֵר אֶת הַגְּמָרָא בְּצוּרָה כָּל כָּךְ מְתוּקָה וּפְשׁוּטָה, שֶׁאַתָּה נֶהֱנֶה מִכָּל 
מִלָּה. לִפְעָמִים הָיָה אוֹמֵר חִדּוּשִׁים מִשֶּׁלּוֹ, וּבִמְקוֹם לוֹמַר "אֲנִי חִדַּשְׁתִּי" הָיָה אוֹמֵר 
"חָכָם אַשְׁכְּנַזִּי אָמַר". בַּהַתְחָלָה לֹא יָדְעוּ מִי הֶחָכָם הָאַשְׁכְּנַזִּי הַזֶּה, וְאַחַר כָּךְ הֵבִינוּ 
שֶׁזֶּה הוּא בְעַצְמוֹ, אָז שָׁאֲלוּ אוֹתוֹ: לָמָּה הָרַב קוֹרֵא לְעַצְמוֹ אַשְׁכְּנַזִּי? אָמַר לָהֶם: 
בִּגְלַל שֶׁהַשֵּׂעָר שֶׁלִּי גִּ'ינְגִּ'י כְּמוֹ אַשְׁכְּנַזִּים )וְלֹא הָיָה לוֹ זָקָן(... אֲנִי זוֹכֵר שֶׁהָיוּ לוֹ שָׁלֹשׁ 
מַחְבָּרוֹת עֲנָקִיּוֹת וְאוּלַי יוֹתֵר )וְגדֶֹל כָּל אַחַת כְּמוֹ גדֶֹל שֶׁל גְּמָרָא(, שֶׁמְּלֵאוֹת חִדּוּשִׁים עַל 

כָּל גְּדוֹתֵיהֶם. אֲבָל חֲבָל שֶׁלֹּא הוֹצִיאוּ מֵחִדּוּשָׁיו 
כְּלוּם, חוּץ מִפֵּרוּשׁוֹ עַל הַהַגָּדָה שֶׁרֻבּוֹ דְבָרִים 
פְּשׁוּטִים מְאדֹ. רַבִּי דָּוִד בֶּן בָּארוֹן זַצַ"ל הָיָה 

רַב רָאשִׁי לְתּוּנִיסְיָה, וְרַק אַחֲרֵי שִׁשִּׁים שָׁנָה הִתְעוֹרְרוּ 
לְהוֹצִיא כִתְבֵי יָד שֶׁלּוֹ. אֲבָל אֵלּוּ חִדּוּשִׁים שֶׁכָּתַב בְּיַלְדוּתוֹ כְּשֶׁלָּמַד 

אֵצֶל רַבִּי שְׁלֹמהֹ דָּאנָה זַצַ"ל )מְחַבֵּר סֵפֶר שַׁלְמֵי תּוֹדָה(, וְהֵם אֵינָם מְעִידִים אֲפִלּוּ 
עַל אֶחָד מִמֵּאָה מֵהָרָמָה שֶׁלּוֹ, כִּי הוּא הָיָה אַב בֵּית דִּין, וְהַחֲקִירוֹת שֶׁהָיָה חוֹקֵר 
בַּעֲלֵי דִּינִים הָיוּ מְיֻחָדוֹת בְּמִינָן, כִּי הֵם וְהָעוֹרְכֵי דִּינִים שֶׁלָּהֶם מַסְתִּירִים וּמְשַׁקְּרִים 
וּמְזַיְּפִים, וְהוּא הָיָה מוֹצִיא בִלְעָם מִפִּיהֶם, מַמְצִיא לָהֶם שְׁאֵלָה וּמַפִּיל אוֹתָם בַּפַּח. 
אַבָּא זַצַ"ל אוֹמֵר שֶׁהוּא הָיָה לְיָדוֹ בְּבֵית הַדִּין וְלָמַד מִמֶּנּוּ אֵיךְ לַחְקרֹ אֶת הָעֵדִים. 
אִם הָיִיתִי בִזְמַן שֶׁהָיָה הֶחָכָם הַזֶּה חוֹקֵר בְּבֵית הַדִּין, הָיִיתִי רוֹשֵׁם אֶת הַחֲקִירוֹת 
הָאֵלֶּה לְמַזְכֶּרֶת. צָרִיךְ לִלְמדֹ שֶׁלְּכָל אָדָם בָּעוֹלָם יֵשׁ סְגוּלּוֹת מְיֻחָדוֹת שֶׁלּוֹ, וְאַף אֶחָד 

לֹא דּוֹמֶה לַשֵּׁנִי בָּזֶה. )גליון 115 אות ב' והערה 2(.

וְנִפְטַר  רָקָּאח מְחַבֵּר סֵפֶר שֻׁלְחַן לֶחֶם הַפָּנִים, נוֹלַד בִּשְׁנַת תק"ס,  יַעֲקבֹ  רַבִּי  ג. 
בִּשְׁנַת תרנ"א בֶּן תִּשְׁעִים וְאַחַת. הוּא לֹא הָיָה בַּעַל אֶמְצָעִים, אֲבָל הוֹצִיא בְחַיָּיו 
וְהָיָה לוֹ מַזָּל שֶׁעַכְשָׁו מַדְפִּיסִים כַּמָּה סְפָרִים שֶׁנִּשְׁאֲרוּ בִכְתַב יָדוֹ,  כַּמָּה סְפָרִים. 
אַחֲרֵי מֵאָה עֶשְׂרִים וְשֶׁבַע שָׁנִים. יֵשׁ לוֹ בְּקִיאוּת מַדְהִימָה, וְעַל דָּבָר אֶחָד מֵבִיא לְךָ 

מֵאָה וַחֲמִשִּׁים פּוֹסְקִים. )גליון 105 אות י"ג והערה 19(.

לְמַעַן
 

סַפֵּר
תְּ

דַעיָדעַׂ תֵּ

שמם זהה ואף כינויו ככינויו. )יש לענות שתי תשובות(.
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חידה
)תְּשׁוּבָה לַחִידָה נִמְצֵאת בֶּעָלוֹן הַנּוֹכְחִי.(
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